ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NAM ĐÔNG

Số: 361/UBND-NNPTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Đông, ngày  07 tháng 5 năm 2019

Về việc phòng chống nắng nóng

và dịch bệnh cho đàn vật nuôi

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã và thị trấn

 Thực hiện Công văn số 669/SNNPTNT- CCCNTY ngày 03 tháng 5 năm

2019 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phòng chống

nắng nóng và dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

Theo dự báo, tình hình thời tiết trong thời gian tới nắng nóng tiếp tục kéo

dài, ban ngày nhiệt độ có thể lên đến 40oC làm cho gia súc dễ phát sinh dịch bệnh

truyền nhiễm nguy hiểm như tai xanh ở lợn, lở mồm long móng, tụ huyết trùng ở

trâu bò cũng như một số bệnh trên đàn gia cầm.

Nhằm hạn chế thiệt hại đến mức thấp nhất cho người chăn nuôi, Ủy ban

nhân dân huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn; các ngành liên quan một số biện

pháp phòng chống nắng nóng cho đàn vật nuôi như sau:

- Đối với trâu, bò, dê:

+ Buổi sáng đi chăn thả sớm: 6 giờ thả, 9 giờ về; buổi chiều chăn thả muộn:

4 giờ thả, 6 giờ về chuồng. Nên buộc ở những nơi có cây xanh bóng mát cho trâu

bò nghỉ ngơi.

+ Cho uống đủ nước, bổ sung Vitamin C để giải nhiệt, cho ăn đủ no từ 30-

35 kg thức ăn thô xanh, 0,5-1 kg thức ăn tinh, 20-30 gam muối ăn để đảm bảo sức

khỏe, tăng khả năng chống nóng, chống bệnh tật.

+ Nên tắm chải cho trâu bò 1-2 lần/ngày để giảm nhiệt cho cơ thể và định

kỳ vệ sinh thân thể, phòng chống các bệnh ngoài da.

- Đối với nuôi lợn:

+ Chuồng trại thoáng mát, hướng đông nam, nên lợp mái ngói hoặc mái lá,

có hố chứa phân (để giảm sức nóng do phân bốc lên), nền chuồng sạch sẽ, có phên

che chống nắng xung quanh, hàng ngày phun nước lên mái chuồng để hạ bớt nhiệt.

+ Cần tắm cho lợn 1-2 lần/ngày, cho uống đủ nước và uống Bcomplex, cho

chất điện giải (đặc biệt là Vitamin C) vào thức ăn để giải nhiệt. Tiêm phòng đầy

đủ các loại vacxin: Phó thương hàn lợn con, dịch tả, tụ huyết trùng để tăng khả

năng miễn dịch, chống bệnh xâm nhập vào cơ thể.

- Đối với gia cầm:

+ Chuồng trại áp dụng như đối với nuôi lợn; nếu nuôi quy mô lớn thì trong

chuồng nên lắp đặt quạt điện, hệ thống thông gió; xung quanh chuồng trồng cây

xanh tạo bóng mát.

+ Nhốt với mật độ vừa phải, nếu quá nóng có thể thả gà ra vườn, gốc cây

quanh chuồng. Đối với gà đẻ rất dễ chết vào những ngày nhiệt độ quá cao nên

tránh nuôi quá béo bằng cách giảm bớt hàm lượng đạm trong khẩu phần, cho ăn

thêm rau xanh. Tăng sức đề kháng cho gia cầm bằng cách cho uống Bcomplex

(đặc biệt là Vitamin C), chất điện giải…cho ăn các loại cám chất lượng tốt, phòng

bệnh cho gia cầm bằng các loại vacxin: Dịch tả, tụ huyết trùng… để tăng khả năng

miễn dịch chống lại các loại bệnh nguy hiểm xâm nhập.

Để làm tốt công tác này, UBND huyện đề nghị:

1. UBND các xã, thị trấn: Phân công cán bộ các ban ngành, trưởng thú y,

các thôn trưởng thường xuyên vận động, hướng dẫn nông dân thực hiện đầy đủ

các nội dung theo hướng dẫn, thường xuyên thông tin trên hệ thống truyền thanh.

Kiểm tra tình hình chăm sóc và điều trị kịp thời khi xảy ra dịch bệnh, tổng hợp báo

cáo Phòng Nông nghiệp theo định kỳ hàng tuần.

2. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện: Tăng cường cán bộ thường

xuyên bám sát cơ sở để hướng dẫn người chăn nuôi chủ động trong phòng chống

nắng nóng và dịch bệnh trên đàn vật nuôi đảm bảo. Hướng dẫn kỹ thuật thâm canh

chăm sóc diện tích cỏ hiện có, đồng thời hướng dẫn cách chế biến thức ăn cho đàn

gia súc, gia cầm.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ

sinh thú y tại các cơ sở giết mổ, nơi tập trung mua bán động vật và sản phẩm động

vật để chủ động phát hiện và xử lý dịch bệnh, đảm bảo cung cấp thực phẩm an

toàn cho người tiêu dùng. Dự phòng đầy đủ các loại hóa chất tiêu độc khử trùng,

vaccine, kháng sinh các loại, các loại thuốc bổ trợ khác để chủ động phòng chống

dịch bệnh cho gia súc gia cầm.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT: Tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát

công tác thực hiện các nội dung trên ở các xã, thị trấn. Tổng hợp tình hình báo cáo

UBND huyện theo quy định.

4. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện: Tăng cường công tác

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. Chủ nuôi gia súc phải tiêm

phòng vaccine, phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm nhằm phát triển chăn nuôi,

cung cấp thực phẩm an toàn cho xã hội, giảm thiểu nguy cơ lây truyền một số

bệnh nguy hiểm cho người.

Đề nghị UBND các xã và thị trấn, các đơn vị liên quan khẩn trương triển

khai thực hiện tốt các nội dung trên./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

- Như trên; PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, các PCT UBND huyện;

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y;

- TT DVNN huyện;

- TT VHTT và TT huyện;

- Lưu: VT.

 Lê Thanh Hồ

		2019-05-07T16:16:19+0700